² Prema Donatovu *Životu Vergilijevu* (gl. 44, 45), ovi su se kritičari zvali Perelije Faust (Perellius Faustus, prikupljao Vergilijeve »krađe«, *furta*) i Kvint Oktavije Avit (sastavio osam svezaka »Podudaranja«, *Όμοιοτελεύτων*).

³ Aleksandrijski gramatičar, komentator i leksikograf Didim (oko 65. p. n. e. - oko 10. n. e), autor oko četiri tisuće (danas izgubljenih) svezaka, zbog svoje je marljivosti dobio nadimak χαλκέντερος, »mjedena utroba«. Usp. Sen. *Ep.* 88, 37: *Quattuor milia librorum Didymus grammaticus scripsit: misererer si tam multa supervacua legisset.*

3. Responsiua Palladii Fusci Grisogono Cedolino

Impudens quid blatteras! Tu, qui adhuc prima ignoras *eruditio*nis elementa, audes mihi detrahere quia usus sum ad redarguendam tuam inscitiam uerbis Macrobi. Vtinam pro mea in te beniuolentia tanta tibi esset pecuniarum, quanta mihi uerborum electorum et sententiarum ad scribendum est copia, esses enim uere Cr̄esus. Quod nomen tibi per antiphrasim inditum satis constat. Irus namque uerius uocareris. Sed te in istam insaniam impulit ille tuus h̄eresiarches pro cuius doctrina ne cyathum quidem lotii dederim. Qui permoleste fert Beatam Virginem, cuius ipse est hostis, a quopiam laudari. Sed si mihi stomachum moueritis, ostendam qui uir sim. Faxo enim ut uos uestri consilii peniteat. At tu quanto melius faceres si curares ut fames, quę iampridem te oppugnat, ab ḥdibus <arceretur⁸; id enim, si nescis, tua interest, non uiros eruditos, quorum crepidę plus sapiunt, maledictis insectari.

Qui Lybicos strarit pugnando s̄epe leones
Irridet culicis murmura ridiculi.

4. Responsiua Publpii Nardini Celinei Palladio Fusco

Nescio quo te nomine apellem, siue grammatica, siue talis es qualis est apud Demosthenem grammatoctyphon; pauca me tibi respondentem audias quęso. Dicis me asserere Vergilium taxari neque aduersus obtrectantes a Macrobio defendi. Assero quidem taxari, sed quod adiungis neque defendi me asserere ita pernego sicut plane affirmo te quomodo defendatur minime intelligere. Si defendit Macrobius, quod est qui uererit se dicit ne obtrectatoribus occasionem pr̄beat obtrectandi, hunc Macrobianum sensum, dyaletices imperitus, *qui* rationes diuisionum ignoras, interpretari non potes. Nunc ego te indoctum et ingratum paulo inferius gratis et aperte docebo. Miraris quomodo fieri possit ut Vergilius a Macrobio taxetur pariterque laudetur. Accidere solet hominibus animi stupidi atque torpentis ut ea, quorum causas ignorant, omnia mirentur. Nos autem nihil aliud miramus quam tot indies magis atque magis noua stultitię tuę germina pullulare, cui obaudienti nulla est cum ueritate concordia. Nonne alias diximus quosdam fures pugnantes fuisse qui antiquos aut exprimere aut etiam superare conati sunt; in quorum si classe Vergilium a Macrobio censeri patiaris, mox illum ab eodem taxari pariterque